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K…wl m¤úªmviY Awa`ßi 

 XvKv AÂj, XvKv| 

 



1|XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix †gvU GjvKvi cwigvb (et wKt wgt) 

 

µwgK bs ‡Rjvi bvg GjvKvi cwigvb kZKiv 

nvi(%) 

1 XvKv 1215.20 9.10 

2 bvivqYMÄ 688.77 5.16 

3 MvRxcyi 1806.36 13.53 

4 biwms`x 1150.00 8.62 

5 gyÝxMÄ 1001.53 7.50 

6 gvwbKMÄ 1384.10 10.37 

7 UvsMvBj 3414.00 25.58 

8 wK‡kviMÄ 2688.00 20.14 

AÂ‡ji ‡gvU 13347.96 100.00 

 

 

2| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix mvaviY Z_¨ 

 

‡Rjvi bvg wmwU 

K‡c©v‡ikb 

msL¨v 

Dc‡Rjvi 

msL¨v 

 

†cŠimfv 

_vbv 

mv‡K©j K…wl 

Awdm  

‡g‡Uªv 

_vbv 

msL¨v 

BDwbqb 

msL¨v 

‡gŠRv 

msL¨v 

MÖv‡gi 

msL¨v  

K…wl 

eø‡Ki 

msL¨v 

XvKv 2 5 3 1 5 79 1096 1999 260 

bvivqYMÄ 1 5 7 0 0 39 836 1374 133 

MvRxcyi 1 5 3 0 0 45 939 1114 140 

biwms`x 0 6 6 0 0 71 678 1133 219 

gyÝxMÄ 0 6 2 0 0 67 620 931 203 

gvwbKMÄ 0 7 2 0 0 65 1398 1823 197 

UvsMvBj 0 12 11 0 0 115 1981 2390 356 

wK‡kviMÄ 0 13 8 0 0 108 953 1755 332 

‡gvU 4 59 42 1 5 589 8501 12519 1840 

 

 

 



 

3| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix RbmsL¨v cwimsL¨vb (2017-18) 

 

‡Rjvi bvg RbmsL¨v 

cyiæl gwnjv ‡gvU 

XvKv 6555792 5488185 12043977 

bvivqYMÄ 1653656 1650712 3304368 

MvRxcyi 1775310 1628602 3403912 

biwms`x 1271659 1098245 2369904 

gyÝxMÄ 729834 732123 1461957 

gvwbKMÄ 760253 730440 1490693 

UvsMvBj 1865350 1897945 3763295 

wK‡kviMÄ 1563997 1517163 3081160 

‡gvU 1,61,75,851 1,47,43,415 3,09,19,266 
 

 

 

 

 

 

4| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix Lv`¨ (†gt Ub)) cwiw ’̄wZ 2018-19| 

 

 

 

µwgK 

bs 

‡Rjvi bvg Lv`¨ cÖ‡qvRb 

(†gtUb) 

exR I Ab¨vb¨  

‡Mv-Lv`¨ wn‡m‡e  

 

‡gvU Pvwn`v 

(‡gt Ub) 

 

‡gvU  Drcv`b 

(‡gt Ub) 

 

Lv`¨ km¨ 

DØ„Ë(+)/NvUwZ 

(-)(†gtUb) 

1 XvKv 507082 12315 519397 217765 301632 

2 bvivqYMÄ 483900 19047 479458 164498 314960 

3 MvRxcyi 640736 33824 674560 292094 382466 

4 biwms`x 417199 37868 455067 342978 112090 

5 gyÝxMÄ 221837 13347 235184 115258 119926 

6 gvwbKMÄ 240493 31819 272312 331649     59337(+) 

7 UvsMvBj 675374 114280 789656 986874    197218(+) 

8 wK‡kviMÄ 545703 120209 665912 1038075    372163(+) 

‡gvU 3749115 382709 4091546 3489191   6,02,355 (-) 

AÂ‡ji †gvU NvUwZ = (-) 6,02,355 (†gt Ub) 

 

 

 

 



 

5| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix K…lK †kªYx web¨vm 

 

‡Rjvi bvg K…lK †kÖYx ‡gvU 

f‚wgnxb cÖvwšÍK ÿz`ª gvSvix eo 

XvKv 59859 116986 54552 18311 1847 251555 

bvivqYMÄ 47608 76920 32462 10372 1018 168380 

MvRxcyi 42386 113700 54928 33589 4862 249465 

biwms`x 71134 130143 90000 16505 1467 309249 

gyÝxMÄ 47312 43276 43846 14514 1948 150896 

gvwbKMÄ 40730 131761 50505 26411 2998 252405 

UvsMvBj 127390 344367 87364 55652 6431 621204 

wK‡kviMÄ 219304 117233 70585 39616 9465 456203 

‡gvU 655723 1074386 484242 214970 30036 2459357 
 

 

6| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix dmjx Rwgi cwimsL¨vb| 

 

‡Rjvi bvg ‡gvU 

Avev`‡hvM¨ 

Rwg  (†nt) 

ebfw‚g 

(†nt) 

bxU dmjx 

Rwg/ Avev`x 

Rwg  (†nt) 

GK 

dmjx 

Rwg 

‡`v- 

dmjx 

Rwg 

wZb dmjx 

Rwg 

Pvi 

dmjx 

Rwg 

‡gvU dmjx 

Rwg 

XvKv 82537 668 80655 28208 32714 18152 1581 154416 

bvivqYMÄ 46774 40 45913 17181 21335 7397 0 82042 

MvRxcyi 115893 13870 112953 41039 55603 16311 0 201178 

biwms`x 83490 115 83490 13935 46887 20258 2410 178123 

gyÝxMÄ 65691 53 65196 17739 42250 5207 0 117860 

gvwbKMÄ 103330 0 99851 8896 55340 35586 29 226450 

UvsMvBj 248374 27717 243647 47140 138585 57851 71 498147 

wK‡kviMÄ 215688 620 215688 107412 47928 56358 3990 388302 

‡gvU 961777 43083 947393 281550 440642 217120 8081 1846518 

 

dm‡ji wbweoZvt 

bxU dmjx Rwg (‡nt) ‡gvU dmjx Rwg (‡nt) km¨ wbweoZv (%) 
gšÍe¨ 

 

9,47,393 18,46,518 195 % 
k‡m¨i wbweoZv e„w×i †Póv Pjgvb i‡q‡Q 

 

 

 

 



 

 

7| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix dm‡ji wbweoZv 

 

 
 

µwgK bs ‡Rjvi bvg kZKiv (%) 

1 XvKv 191 % 

2 bvivqYMÄ 179% 

3 MvRxcyi 178 % 

4 biwms`x 213 % 

5 gyÝxMÄ 181 % 

6 gvwbKMÄ 227 % 

7 UvsMvBj 204 % 

8 wK‡kviMÄ 180 % 

AÂ‡ji ‡gvU 195% 

 

 

 

 

8| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix K…wl Rwgi †kªbx web¨vm (†nt) 

 

‡Rjvi bvg K…wl Rwgi ‡kªYxweb¨vmb (‡nt) 

DuPz Rwg ga¨g DuPz 

Rwg 

ga¨g wbPz 

Rwg 

wbPz Rwg AwZ wbPz 

Rwg 

‡gvU 

XvKv 7663 18278 38581 17397 618 82537 

bvivqYMÄ 7010 12416 18571 5677 3100 46774 

MvRxcyi 50925 35411 16900 12657 0 115893 

biwms`x 14777 30105 23775 14833 0 83490 

gyÝxMÄ 322 11683 38577 15109 0 65691 

gvwbKMÄ 2194 24779 38311 37566 480 103330 

UvsMvBj 61852 95860 62775 25587 2300 248374 

wK‡kviMÄ 17258 60390 49610 88430 0 215688 

‡gvU 162001 288922 287100 217256 6498 961777 

kZKiv nvi 16.85 % 30 % 29.85 % 22.6 % 0.7% 100 % 
 

 

 

  

 

 



 

9| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix K…wl AvenvIqv AÂj (GB‡RW) I Rwgi cwigvb(‡nt) 

 

G B 

†RW 

bs 

‡Rjvi bvg  ‡gvU 

XvKv bvivqYMÄ MvRxcyi biwms`x gyÝxMÄ gvwbKMÄ UvsMvBj wK‡kviMÄ 

7 0 0 0 0 1119 9143 26956 5807 43025 

8 0 11083 19092 1340 7377 51092 103589 44454 238027 

9 0 10736 13589 51292 5664 0 47869 60765 189915 

10 14150 0 0 0 5194 0 0 0 19344 

12 13100 0 0 0 15765 43095 0 0 71960 

15 4600 0 0 0 10982 0 0 0 15582 

16 0 7286 0 16025 7200 0 0 18550 49061 

19 0 14400 0 0 12390 0 0 42750 69540 

21 0 0 0 0 0 0 0 40780 40780 

28 50687 3269 83212 14833 0 0 69960 2582 224543 

‡gvU 82537 46774 115893 83490 65691 103330 248374 215688 961777 

  

 

 10| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix evrmwiK e„wócvZ, m‡e©v”PZvcgvÎv, me©wb¤§  ZvcgvÎv 

 

µwgK 

bs 

‡Rjvi bvg evrmwiK e„wócvZ 

(wgtwgt) 

m‡e©v”PZvcgvÎv  

(†mjwmqvm) 

me©wb¤§ ZvcgvÎvi 

(†mjwmqvm) 

1 XvKv 2348 35.8 12.2 

2 bvivqYMÄ 1883.8 34.3 12.7 

3 MvRxcyi 1820 36 14 

4 biwms`x 1627.7 35.2 25.3 

5 gyÝxMÄ 1110.27 32 15 

6 gvwbKMÄ 1055 36.5 12.5 

7 UvsMvBj 5676 39.0 10.0 

8 wK‡kviMÄ 1706 35 26 

‡gvU 17227 35.45 15.83 

 

 

 

 



 

  

11| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix wWjvi cwiw¯’wZ 

 

µwgK bs ‡Rjvi bvg wewmAvBwm 

mvi wWjvi 

BDwbqb mvi 

weµq cÖwZwbwa 

weGwWwm 

exR wWjvi 

cvBKvix 

evjvBbvkK wWjvi 

1 XvKv 67 349 49 36 

2 bvivqYMÄ 50 270 49 41 

3 MvRxcyi 64 401 49 45 

4 biwms`x 122 122 105 35 

5 gyÝxMÄ 77 328 124 60 

6 gvwbKMÄ 69 530 109 43 

7 UvsMvBj 175 944 289 97 

8 wK‡kviMÄ 176 441 307 21 

‡gvU 800 3385 1081 378 

 

 

 

12| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix bvm©vixi cwimsL¨vb 

 

µwgK bs ‡Rjvi bvg miKvix bvm©vixi 

msL¨v 

‡emiKvix bvm©vixi 

msL¨v 

‡gvU 

1 XvKv 3 262 265 

2 bvivqYMÄ 6 39 45 

3 MvRxcyi 5 181 186 

4 biwms`x 1 123 124 

5 gyÝxMÄ 6 31 37 

6 gvwbKMÄ 7 105 112 

7 UvsMvBj 3 262 265 

8 wK‡kviMÄ 3 120 123 

‡gvU 34 1123 1157 

 

 

 

 



 

 

13| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix ‡Kvì ‡óv‡iR Gi cwimsL¨vb 

 

µwgK bs ‡Rjvi bvg miKvix ‡Kvì 

†mUv‡iR  

‡emiKvix ‡Kvì 

†÷v‡iR 

‡gvU 

1 XvKv 0 7 2 

2 bvivqYMÄ 0 8 8 

3 MvRxcyi 0 1 1 

4 biwms`x 0 0 0 

5 gyÝxMÄ 0 69 69 

6 gvwbKMÄ 0 3 3 

7 UvsMvBj 0 3 3 

8 wK‡kviMÄ 1 4 5 

‡gvU 1 88 89 

 

 

14| XvKv AÂ‡ji †RjvIqvix †mP h‡š¿i cwimsL¨vb(2017-18) 

 

‡Rjvi bvg ‡mPh‡š¿i aib 

 

Ab¨vb¨ 

 

Mfxi AMfxi cvIqvi cv¤ú 

we`y¨r wW‡Rj ‡gvU we`y¨r wW‡Rj ‡gvU we`y¨r wW‡Rj ‡gvU 

XvKv 163 3 166 4907 5036 9943 187 1430 1617 31 

bvivqYMÄ 25 0 25 1484 108 2092 254 305 559 268 

MvRxcyi 465 108 573 3956 7765 11721 340 2750 3090 3175 

biwms`x 70 0 70 8487 9749 18236 46 437 483 834 

gyÝxMÄ 8 0 8 431 2070 2504 114 845 959 92 

gvwbKMÄ 203 3 206 5412 21014 26426 77 33 110 170 

UvsMvBj 1139 24 1163 23169 35392 58561 70 178 248 252 

wK‡kviMÄ 368 41 409 3259 13370 22629 435 3231 3666 3610 

‡gvU 2441 179 2620 51105 94507 152112 1523 9209 10732 8432 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


